
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

 

OGGETTO: SERVIZI DI PRESIDIO, ACCOGLIENZA E SERVIZI ACCESSORI PER LE SEDI DEI 
CAMPUS DELLA ROMAGNA DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
CIG. 892164565B  

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE TE.SI. SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti, rep. n. 7276-

2022 prot. n. 319005 del 16.11.2022 di aggiudicazione non efficace della procedura in 

oggetto all’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A.; 

 

VISTA la richiesta del RUP, prot. n. 321002 del 17.11.2022, di avvio anticipato del servizio ai 

sensi dell’art. 8 c. 1, lett. a) L. 120/2020, nelle more della conclusione della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del Decreto Legislativo 50/2016 in capo all’aggiudicatario, 

a decorrere dal 1.01.2023; 

 
VISTA  la richiesta di subappalto, pervenuta tramite pec in data 29.12.2022, Prot. n. 400923, con 

la quale Gruppo Servizi Associati S.p.A. ha chiesto di concedere l’autorizzazione al 

subappalto all’impresa Cooperativa Sociale TE.SI Società Cooperativa con sede legale 

a Bari, Via Giovanni Amendola n. 172/C CAP 70126, per l’esecuzione dei servizi di 

presidio, accoglienza e servizi accessori per le sedi di Rimini, Forlì e Cesena per il 

periodo decorrente dalla data di autorizzazione al subappalto fino alla data di cessazione 

del contratto di appalto tra Committente ed Appaltatore, per un importo complessivo di 

€ 229.100,00 di cui € 187.060,15 per la mano d’opera ed € 2.291,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA ai sensi di legge; 

 

VISTE le richieste di integrazioni documentali da parte dell’Università di Bologna, che hanno 

interrotto i termini ex art. 105 co. 18 D. Lgs. 50/2016, inviate via PEC il 10.01.2023 e il 

23.01.2023 prot. n. 3525 e 15073 e la documentazione a riscontro inviata da Gruppo 

Servizi Associati nelle date del 12.01.2023 e del 31.01.2023, prot. n. 6828 e 22894; 

 

VISTO l’art. 105 co. 2 del D.lgs. 50/2016 come sostituito dall’art. 49 co. 2 lett. a) della Legge 

108/2021che prevede, a decorrere dal 1.11.2021, per i contratti ad alta intensità di 

manodopera, la possibilità di subappaltare fino al 50% dell’importo del contratto; 

 
CONSTATATO che sulla base delle autodichiarazioni sostitutive la suddetta impresa risulta in possesso 

dei requisiti necessari per ottenere l'autorizzazione al subappalto; 

 

CONSIDERATO che, in ogni caso, il Settore giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni 

e servizi, competente alla gestione del procedimento amministrativo avviato i controlli 

ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000 sulla veridicità di tutte le dichiarazioni sostitutive 

rese; 

 

VISTE la regolarità contributiva certificata tramite DURC con scadenza al 6.6.2023 e la 

regolarità del casellario ANAC rilevata in data 3.1.2023;  

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’esecuzione Dott.ssa Mirella Menghetti nominato con 

Provvedimento del Dirigente dell’Area di Campus di Forlì e Cesena Rep. n.  6546/2022, 

Prot. 254868 del 19/10/2022 e il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Luigi 

Vitulli nominato con Provvedimento del Dirigente dell’Area di Campus di Forlì e  





 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

 

Cesena rep. n. 6090/2021, Prot. 230338 del 21/9/2021 effettuano le verifiche 

previste dall'art. 105 D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

 
VISTO  che l’appaltatore è tenuto ad effettuare i successivi adempimenti previsti dall'art. 105 

commi 9, 16 e 17 del D. Lgs. 50/2016, nonché quelli relativi all’art. 3 L. 136/2010 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 105; 

 

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTA la determina del Direttore Generale Rep. n. 274, Prot. n. 9802 del 19/1/2021 di 

Riorganizzazione dell’Amministrazione Generale e attivazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti; 

 

VISTO il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti Rep. n. 674/2021, prot. n. 22589 del 1.2.2021; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore generale Rep. n. 8054, Prot. n. 387024 del 15.12.2022 di 

conferimento dell’incarico dirigenziale 

 
 

DISPONE 
 
 

1) l’autorizzazione a Gruppo Servizi Associati ad affidare in subappalto all’impresa Cooperativa Sociale 

TE.SI Società Cooperativa con sede legale a Bari, Via Giovanni Amendola n. 172/C cap. 70126 il 

servizio di presidio, accoglienza e servizi accessori per le sedi di Rimini, Cesena e Forlì per il periodo 

decorrente dalla data di autorizzazione al subappalto fino alla data di cessazione del contratto di 

appalto tra Committente ed Appaltatore, per un importo complessivo di € 229.100,00 di cui € 

187.060,15 per la mano d’opera ed € 2.291,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

l’IVA ai sensi di legge; 

 

2) la revoca dell’autorizzazione, qualora all’esito delle verifiche avviate, l’Operatore economico risulti 

carente dei requisiti di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016. 

 

3) la revoca dell’autorizzazione in caso di impossibilità di addivenire alla stipula del contratto di 

rinnovo dell’appalto con l’aggiudicatario Gruppo Servizi Associati S.p.A. (C.F. e P.I. 01484180391), 

per qualsiasi fatto imputabile allo stesso. 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Paola Mandelli 

(Firmato digitalmente) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l'Emilia Romagna.  

 

 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

 


		2023-02-08T13:55:43+0000
	Paola Mandelli




